Illi autem Pericle auctore eum illo ipso die finibus excedere jussurunt: Si Lacedaemonii secum agere vellent, in suos fines se reciperent et postea legatos rursus mitterent. Hoc responso accepto Melesippus haec tantum locutus abiit: »Hic dies ingentium malorum Graecis erit initium.« Archidamus autem superbia Atheniensium comperta in Atticam incursionem fecit.

At Pericles jam antea civibus persuaserat, ut, si bellum fieret, agros relinquerent et omnes in urbem confugerent: Commeatus non defuturos, cum ipsi mari superiores essent; quin etiam tantam classem Athenas habere, ut non modo ad necessaria advehenda sufficeret, sed etiam oras Peloponnesi vastare posset; itaque hostes brevi tempore bello fatigatum iri; pedestribus contra copiis hostes abundare, quare omne proelium terrestre Atheniensibus evitandum esset.

Tum igitur cives, sententiam Periclis secuti, in urbem se contulerunt, eodemque, ne quid hostibus irrumpentibus relinquerent, omnem supellectilem, quam removeere possent, comportaverunt.

Haec demigratio et cives, qui in agro vivere consueverant, magno dolore affecti et urbanis permolesta erat, quod urbs tot homines capere vix poterat. Sed tantae auctoritatis Pericles erat, ut nemo recusaret, quin consilio ejus obsequeretur. Omnibus enim persuasum erat, talem belli rationem et sibi et patriae salutem fore; et sine dubio eventus belli Atheniensibus felicius fuisset, nisi pestilentia illa, qua paulo post Athenae vexatae sunt, et Periclem, ducem fortem et prudentem, et magnam civium partem sustulisset.

Latinsk Version II.

(Ordbog maa ikke benyttes).

Proelio Pharsalico Caesar castra Pompeji adortus magnam partem exercitus equitatumque ejus fugavit. Sed Pompejus, ut equitatum suum pulsum vidit atque eam partem exercitus, cui maxime confidebat, perterritam animadvertit, aliis quoque diffusus acie excessit statimque se in castra contulit et iis centurionibus, quos in statione ad portam posuerat, clare, ut milites exaudirent: »Tuemini«, inquit, »castra et defendite diligenter, si quid gravius acciderit. Ego reliquas portas circumibo et castrorum praesidia confirmabo«.

Caesar Pompejanis ex fuga intra vallum compulsis nullum tempus perterritis dari oportere existimans milites cohortatus est, ut castra oppugnarent. Qui, etsi fatigati erant, tamen imperio paruerunt. Castra et a cohortibus, quae ibi praesidio erant relictas, et a Thracibus barbarisque auxiliis fortiter defendebantur. Nam milites, qui ex acie refugerant, e animo perterriti et lassitudine confecti magis de salute quam de castrorum defensione cogitabant. Neque vero diutius, qui in vallo stabant, multitudinem telorum sustinere potuerunt, sed confecti vulneribus locum reliquerunt, statimque omnes centurionibus tribunisque militum ducibus usi in altissimos montes, qui proxime castra erant, confugerunt.